
Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015 81ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015073000081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 28 de julho de 2015

No- 2.410 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da diretoria, e o que consta no
Processo nº 48500.005879/2014-85, decide autorizar o Operador Na-
cional do Sistema Elétrico - ONS a utilizar a 2° Revisão Quadri-
mestral da previsão de carga de energia do horizonte 2015-2019 no
Programa Mensal de Operação Eletroenergética - PMO de agosto de
2015.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 28 de julho de 2015

No- 2.404 - Processo nº 48500.003039/2015-69. Interessado: Helíades
Projetos para Energia Solar Ltda. - EPP Decisão: Registrar o Re-
cebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Uberaba I,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração
(CEG) n° UFV.RS.RN.034040-5.01; da UFV Uberaba II, cadastrada
sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.RN.034041-3.01; da UFV Uberaba III, cadastrada sob o Có-
digo Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.RN.034042-1.01; da UFV Uberaba IV, cadastrada sob o Có-
digo Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.RN.034043-0.01; e da UFV Uberaba V, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.RN.034044-8.01, cada uma com 30.000 kW de Potência
Instalada, todas localizadas no município de Macaíba, estado do Rio
Grande do Norte. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 29 de julho de 2015

Nº 2.442 - Processo nº 48500.002879/2015-12. Interessado: Martifer
Renováveis Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento
de Outorga da UFV Assú I, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034180-0.01,
com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
Assú, estado do Rio Grande do Norte.

Nº 2.443 - Processo nº 48500.002803/2015-89. Interessado: Martifer
Renováveis Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento
de Outorga da UFV Assú II, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034181-9.01,
com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
Assú, estado do Rio Grande do Norte.

No- 2.444 - Processo nº 48500.002801/2015-90. Interessado: Martifer
Renováveis Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento
de Outorga da UFV Assú III, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034182-7.01,
com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
Assú, estado do Rio Grande do Norte.

No- 2.445 - Processo nº 48500.002800/2015-45. Interessado: Martifer
Renováveis Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento
de Outorga da UFV Assú IV, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034183-5.01,
com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
Assú, estado do Rio Grande do Norte.

No- 2.446 - Processo nº 48500.002802/2015-34. Interessado: Martifer
Renováveis Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento
de Outorga da UFV Assú V, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034184-3.01,
com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de
Assú, estado do Rio Grande do Norte.

No- 2.447 - Processo nº: 48500.002275/2015-68. Interessado: Kroma
Comercializadora de Energia Ltda. Decisão: Registrar o requerimento
de outorga da UFV São Pedro e Paulo V, cadastrada sob o Código
Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.PE.034186-0.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, lo-
calizada no município de Flores, estado de Pernambuco.

No- 2.448 - Processo nº: 48500.002276/2015-11. Interessado: Kroma
Comercializadora de Energia Ltda. Decisão: Registrar o requerimento
de outorga da UFV São Pedro e Paulo VI, cadastrada sob o Código
Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.PE.034188-6.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, lo-
calizada no município de Flores, estado de Pernambuco.

No- 2.449 - Processo nº: 48500.002269/2015-19. Interessado: Kroma
Comercializadora de Energia Ltda. Decisão: Registrar o requerimento
de outorga da UFV São Pedro e Paulo VII, cadastrada sob o Código
Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.PE.034189-4.01, com 8.000 kW de Potência Instalada, lo-
calizada no município de Flores, estado de Pernambuco.

No- 2.450 - Processo nº 48500.002780/2015-11. Interessado: UTE
F&S Agri Solutions. Decisão: Registrar o Recebimento do Reque-
rimento de Outorga da UTE F&S Agri Solutions, com 16.600 kW de
Potência Instalada, localizada no município de Lucas do Rio Verde,
estado do Mato Grosso.

No- 2.451 - Processo nº: 48500.001716/2015-12. Interessado: Maturati
Participações S.A. Decisão: Registrar o requerimento de outorga da
UFV Morro Pintado 03, cadastrada sob o Código Único de Em-
preendimentos de Geração (CEG) n° UFV.RS.RN.034200-9.01, com
10.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Areia
Branca, estado do Rio Grande do Norte.

No- 2.452 - Processo: 48500.003064/2015-42. Interessada: PVM Par-
ticipações e Investimentos Ltda. Decisão: (i) efetivar como ativo o
registro para a realização dos Estudos de Projeto Básico da PCH
Baixo Andrada, cadastrada sob o CEG PCH.PH.PR.034190-8.01, com
potência estimada de 3.500 kW, situada no rio Andrada, no estado do
Paraná, cuja solicitação foi protocolada na ANEEL no dia 1º/7/2015;
(ii) estabelecer que os estudos deverão ser entregues ao protocolo-
geral da ANEEL até o dia 29/9/2016.

No- 2.453 - Processo: 48500.003063/2015-06. Interessada: Bruno Bia-
gioni Papéis e Papelões Especiais Ltda. Decisão: (i) efetivar como
ativo o registro para a realização dos Estudos de Projeto Básico da
PCH Minucci, cadastrada sob o CEG PCH.PH.PR.034196-7.01, com
potência estimada de 7.700 kW, situada no rio Andrada, no estado do
Paraná, cuja solicitação foi protocolada na ANEEL no dia 1º/7/2015;
(ii) estabelecer que os estudos deverão ser entregues ao protocolo-
geral da ANEEL até o dia 29/9/2016.

No- 2.454 - Processos nº 48500.003306/2000-31 e n°
48100.002766/1995-15. Decisão: Alterar o Despacho nº 439, de 26 de
outubro de 1999, no que se refere ao AHE Itaguaçu, situado no rio
Claro, a fim de contemplar a alteração do nível d'água normal de
montante do reservatório de 411,5 m para 395,0 m.
A íntegra destes Despachos constam nos autos e encontram-se dis-
poníveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

RETIFICAÇÕES

Na íntegra e no resumo do Despacho nº 1.895, de 11 de
junho de 2015, publicado no DOU, de 12 de junho de 2015, Seção 1,
p. 64, nº 152, disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/bi-
blioteca, onde se lê "30.000 kW" leia-se "16.000 kW".

Na Retificação s/n, publicada no DOU de 29 de junho de
2015, Seção 1, p. 95, nº 121, onde se lê "11 de junho de 2012" leia-
se "11 de junho de 2015".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Em 29 de julho de 2015

No- 2.455 - Processo nº 48100.000638/1997-18. Interessado: U.S.J. -
Açúcar e Álcool S.A. Decisão: Liberar unidade geradora para início
de operação em teste a partir de 30 de julho de 2015. Usina: UTE São
João. Unidade Geradora: UG5 de 28.750kW. Localização: Município
de Araras, Estado de São Paulo. A íntegra deste Despacho consta dos
autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CAMILLA DE ANDRADE GONÇALVES
FERNANDES

Substituta

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 29 de julho de 2015

No- 2.441 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECO-
NÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENER-
GIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 1.047, de 9 de setembro de 2008, con-
siderando o disposto no art. 2º da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de
1996 e tendo em vista o que consta no processo 48500.001220/2015-
31, resolve: I - aprovar o valor total da Base de Remuneração da
Centrais Elétricas do Pará S.A. para fins do 4º ciclo de Revisão
Tarifária Periódica, sendo: a) Base de Remuneração Bruta da Dis-
tribuição de R$ 4.364.367.569,76 (quatro bilhões, trezentos e sessenta
e quatro milhões, trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e ses-
senta e nove reais e setenta e seis centavos); b) Base de Remuneração
Líquida da Distribuição de R$ 3.090.034.735,17 (três bilhões, no-
venta milhões, trinta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e
dezessete centavos); c) Base de Remuneração Bruta da Geração de
R$ 36.670.633,79 (trinta e seis milhões, seiscentos e setenta mil,
seiscentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos); d) Base de
Remuneração Líquida da Geração de R$ 33.872.957,06 (trinta e três
milhões, oitocentos e setenta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete
reais e seis centavos).

ANTONIO ARAÚJO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 29 de julho de 2015

No- 2.440 - Processo nº: 48500.000960/2015-50. Interessados: Con-
cessionárias de Distribuição e Consumidores do Sistema Interligado
Nacional. Decisão: Fixar os créditos e débitos da Conta Centra-
lizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifárias, para fins da Liqui-
dação das operações do mercado de curto prazo junto à Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, da competência de
junho de 2015, nos termos do Submódulo 6.8 dos Procedimentos de
Regulação Tarifária - PRORET, aprovado pela Resolução Normativa
nº 649, de 27 de fevereiro de 2015. A íntegra deste Despacho estará
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

DAVI ANTUNES LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

Em 29 de julho de 2015

No- 1.072 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-

TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de

06 de novembro de 2013, torna público o restabelecimento da autorização para o exercício da atividade

de revenda varejista de combustíveis automotivos ao AUTO POSTO BOSQUE LTDA., CNPJ nº

45.104.536/0001-95, e número de registro PR/SP0087623; conforme decisão liminar de 23 de julho de

2015, constante no Processo nº 0002379-52.2015.8.26.0562. Fica anulado o Despacho nº 582 publicado

no D.O.U de 29/04/2015.

AURELIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO
Em 29 de julho de 2015

No- 1.056 - O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e nº 116 de 26 de maio de 2010,
e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, tendo em vista a cassação da eficácia
das inscrições estaduais no Estado do Espírito Santo, torna público o cancelamento das seguintes
autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
E S 0 0 1 6 7 11 AUTO POSTO CIVIT LTDA 31.474.018/0001-59 SERRA ES 48610.016121/2001-19
ES0025055 AUTO POSTO MORAES LTDA. - ME 02.693.180/0002-40 CACHOEIRO DE

I TA P E M I R I M
ES 48610.005828/2002-72

PR/ES0065540 AUTO POSTO QUATRO DE MAIO LT-
DA. ME

10.189.010/0001-70 ECOPORANGA ES 4 8 6 1 0 . 0 0 11 4 9 / 2 0 0 9 - 0 9

ES0004202 AUTO SERVICO PIANNA LTDA 28.396.695/0001-91 LINHARES ES 48610.003080/2001-92
ES0018308 AUTO SERVICO PILAR LTDA 02.248.757/0001-24 SERRA ES 48610.019698/2001-74
ES0031582 AUTO SERVIÇOS REDE SOL LTDA -

ME
04.741.606/0001-39 G U A R A PA R I ES 48610.001986/2003-34

E S 0 2 11 9 9 0 IUNA COMERCIAL DE COMBUSTÍ-
VEIS LTDA.

08.633.155/0001-77 IUNA ES 48610.006623/2007-19

ES0027657 J. O MIRANDA & FILHOS LTDA 27.808.930/0001-22 IUNA ES 4 8 6 1 0 . 0 11 7 9 4 / 2 0 0 2 - 5 5
PR/ES0060690 JANETE RODRIGUES 08.968.084/0001-63 SAO MATEUS ES 48610.009048/2008-97

ES0168774 J.C REVENDA DE PETRÓLEO LTDA 06.038.493/0001-35 RIO NOVO DO
SUL

ES 4 8 6 1 0 . 0 0 2 1 4 9 / 2 0 0 4 - 11

ES0025538 L. J. FONSECA JUNIOR - ME 02.791.258/0001-89 CACHOEIRO DE
I TA P E M I R I M

ES 48610.015677/2001-81

leticia
Realce

leticia
Realce



Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 201582 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015073000082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ES0008375 LUIZ CEOLIN E FILHOS LTDA. 28.430.270/0001-51 V I TO R I A ES 4 8 6 1 0 . 0 1 0 4 7 8 / 2 0 0 0 - 11
ES0176260 POSTO DE GASOLINA D'ANA LTDA 03.774.358/0001-60 VILA VELHA ES 48610.009122/2004-41
ES0012287 POSTO DE GASOLINA GUARANA

LT D A
28.401.990/0001-99 ARACRUZ ES 4 8 6 1 0 . 0 1 4 1 4 9 / 2 0 0 1 - 11

ES0027213 POSTO OCAXET LTDA 27.153.212/0001-65 BARRA DE SAO
FRANCISCO

ES 48610.010947/2002-47

ES0010714 POSTO OCEANICO LTDA 01.120.507/0001-41 VILA VELHA ES 48610.009953/2001-71
ES0022809 POSTO TREVO VENDA NOVA LTDA 2 7 . 0 7 9 . 0 11 / 0 0 0 1 - 6 5 VENDA NOVA DO

IMIGRANTE
ES 48610.003495/2002-47

ES0010607 UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRO-
LEO LTDA

39.281.274/0001-31 CACHOEIRO DE
I TA P E M I R I M

ES 48610.009775/2001-88

E S 0 0 2 9 3 11 V. R. COMERCIO DE PETROLEO LT-
DA

05.306.197/0001-05 JAGUARE ES 4 8 6 1 0 . 0 1 3 4 6 4 / 2 0 0 2 - 11

ES0014328 VANDERLEIA ZAMBON FASSAREL-
LA ME

01.012.021/0001-90 VARGEM ALTA ES 4 8 6 1 0 . 0 1 0 6 9 6 / 2 0 0 1 - 11

ES0018593 ZIPPILIMA COMERCIO DE DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA. - ME.

30.536.171/0001-09 PIUMA ES 48610.020141/2001-86

No- 1.057 - O Superintendente Adjunto de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias
ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004 e n.° 116, de 26 de maio de 2010, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação do contrato
de cessão de espaço listado a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE/TERMINAL DE ENTREGA CESSIONÁRIA CARTÓRIO N.º PRAZO P R O D U TO S PROCESSO
Canoas RS Petrobrás Distribuidora S.A.

34.274.233/0068-01
Potencial Petróleo LTDA.

80.795.727/0005-75
Reg. 969602 31/12/2015 Etanol Anidro (79m³), Etanol Hidratado (50m³),

Gasolina A (250m³), Óleo Diesel A S500
(421m³), Óleo Diesel A S10 (50 m³), Biodiesel

(50m³)

48610.003457/2013-47

No- 1.058 - O Superintendente Adjunto de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias
ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004 e n.° 116, de 26 de maio de 2010, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação do contrato
de cessão de espaço listado a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE/TERMINAL DE ENTREGA CESSIONÁRIA CARTÓRIO N.º PRAZO P R O D U TO S PROCESSO
Guarapuava PR IDAZA Distribuidora de Petróleo Ltda.

01.787.793/0019-22
RAÍZEN Combustíveis S.A.

33.453.598/0129-97
Reg. 0035055 31/03/2017 Óleo Diesel B S-10 (50m³) 48610.007276/2015-51

No- 1.059 - O Superintendente Adjunto de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias
ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004 e n° 116, de 26 de maio de 2010, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação do contrato
de cessão de espaço listado a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE/TERMINAL DE ENTREGA CESSIONÁRIA CARTÓRIO N.º PRAZO P R O D U TO S PROCESSO
São Luis MA TERMINAL Químico de Aratú S.A. - TEQUIMAR

14.688.220/0017-21
Petróleo Sabbá S.A.
04.169.215/0023-05

Reg. 378633 31/12/2019 Gasolina A (2.700m³), Óleo Diesel A S10 (1.500m³), Óleo
Diesel A S500 (1100m³), Etanol Anidro (100 m³), Etanol

Hidratado (100 m³), Biodiesel (200m³)

48610.005723/2014-57

RUBENS CERQUEIRA FREITAS

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 371, de 19/03/2015, publicado no DOU de 19/03/2015, seção 1, página 53, onde se lê: "(...) suspensos os efeitos do Despacho ANP nº 83/2015 (...)", leia-se "(...) suspensos os efeitos do
Despacho ANP nº 82/2015 (...)".

DIRETORIA IV
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

AUTORIZAÇÃO No- 806, DE 29 DE JULHO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n° 61, de 18 de março de 2015, nos termos da Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, e da Resolução ANP nº 30, de 06 de agosto de 2013, tendo em vista
o que consta do Processo ANP n° 48610.007474/2015-15, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica autorizada a atividade de comercialização de biodiesel produzido na planta industrial da BSBIOS Indústria e Comércio de Biodiesel Sul Brasil S/A, CNPJ nº 07.322.382/0001-19, situada à Rodovia
BR 285, km 294, s/nº, Distrito Industrial, Município de Passo Fundo, Estado do Rio Grande do Sul, com capacidade de produção autorizada de 600 m³/dia.

Art. 2º Esta Autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições para a atividade de comercialização do biodiesel, produzido na planta industrial supracitada, previstas e comprovadas para
a presente autorização.

Art. 3º Fica revogada a Autorização ANP nº 264, de 26 de maio de 2009, publicada no DOU em 27 de maio de 2009.
Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

ROSÂNGELA MOREIRA ARAUJO

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Em 29 de julho de 2015

A SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22, de 11 de abril de 2014, concede o registro dos produtos abaixo, às empresas
relacionadas:

Nº 1.060 CASTROL BRASIL LTDA - CNPJ nº 33.194.978/0001-90
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001702/2015 - 62 TRIBOL GR 1350-2,5 PD NLGI NA . NA. GRAXA LUBRIFICANTE ROLAMENTOS E MANCAIS. 5 11 2

Nº 1.061 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001619/2015 - 93 MOBILUBE S SAE 80W-90 API GL-5/MT-1/GL-4, ZF-TE-ML 07A/08/02B/05A/12L/12M/16B/17B/19B/21A,

SCANIA STO 1:0, MAN 341 TYP E2/Z2, MAN 342 TYP M2, MB-APPROVAL
235.0, MACK GO-J, ARVIN MERITOR 076-D, MIL-PRF 2105E.

ÓLEO LUBRIFICANTE ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIPURPO-
SE DE ENGRENAGENS DE ALTO DE-
SEMPENHO.

16885

48600.001621/2015 - 62 MOBIL DTE 732 M ISO 32 . N/A. ÓLEO LUBRIFICANTE ÓLEO LUBRIFICANTE DE ALTÍSSIMO
DESEMPENHO PARA TURBINAS A
VA P O R .

16883

48600.001618/2015 - 49 MOBIL DELVAC 1 LE SAE 5W-30 ACEA E6-12 / E7-12 / E9-12, API CI-4 / CI-4 PLUS / CJ-4 / SN, JASO DH-2,
CATERPILLAR ECF-3, CUMMINS CES 20081, VOLVO VDS-3 / VDS-4, MB 228.51
/ 228.31, MACK EO-O PREMIUM PLUS, DETROIT DIESEL DDC 93K218, MTU
TYPE 3.1, RENAULT TRUCKS RLD-2 / RLD-3, DEUTZ DQC IV-10 LA, MAN
M3477.

ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES A DIESEL. 16884

48600.001620/2015 - 18 DIOL 9 RD SAE 20W-40 . N/A. ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES DIESEL DE LOCOMOTI-
VA S .

16882

Nº 1.062 EVOLUB EVOLUÇÃO LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 03.477.131/0001-52
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001712/2015 - 06 EVOLUB HIPER X MOTO 4

S P O RT
SAE 10W30 API SL, JASO MA ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES DE MOTOCICLETAS A 4

TEMPOS
16876

Nº 1.063 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001299/2015 - 71 TITAN EM 10W40 LD 3 SAE 10W-40 . SCANIA LDF-3 ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES A DIESEL 16862
48600.001299/2015 - 71 TITAN EM 10W40 LD 3 SAE 10W-40 . SCANIA LDF-3 ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES A DIESEL 16862
48600.001298/2015 - 27 TITAN EG SCANIA RTF SAE NA . DEXRON II D ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÕES AUTOMÁTICAS 16863
48600.001298/2015 - 27 TITAN EG SCANIA RTF SAE NA . DEXRON II D ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÕES AUTOMÁTICAS 16863

Nº 1.064 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001731/2015 - 24 TITAN ATF 3000 MAN 339 TYPE V1, MAN 339 TYPE Z1, MB-APPROVAL AL

236.1, VOITH 55.6335.XX, ZF TE-ML 04D, 14A.
ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÕES 16879

48600.001732/2015 - 79 TITAN CARGO LD3 SAE 10W-
40

SAE 10W40 MAN 3277. MB-APPROVAL 228.5, SCANIA LDF-3 ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES A DIESEL 16878

Nº 1.065 INGRAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRAXAS S/A - CNPJ nº 77.575.330/0001-30
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001588/2015 - 71 UNIMAX YS SAE 40 API CF (MOTOR DIESEL ESTACIONÁRIO) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES DIESEL ESTACIONÁRIOS 16615

Nº 1.066 SOLDERING COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - CNPJ nº 17.403.551/0001-07

leticia
Realce

leticia
Realce

leticia
Realce

leticia
Realce

leticia
Realce

leticia
Realce



Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015073000083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001609/2015 - 58 MOLYLUBE MOLY EXTREME

PRESSURE GREASE LC 460
NLGI 2 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE SERVIÇOS PESADOS. 5 11 4

48600.001606/2015 - 14 MOLYLUBE SHOVEL AND
DRAGLINE LUBRICANT HEA-
VY

NLGI 0 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE ENGRENAGENS ABERTAS. 5106

48600.001605/2015 - 70 MOLYLUBE MOLY EXTREME
PRESSURE GREASE LC

NLGI 2 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE SERVIÇOS PESADOS. 5 11 3

48600.001605/2015 - 70 MOLYLUBE MOLY EXTREME
PRESSURE GREASE LC

NLGI 1 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE SERVIÇOS PESADOS. 5 11 3

48600.001608/2015 - 11 RAYLENE EXTREM PRESSU-
RE OIL

ISO 220 . NA. ÓLEO LUBRIFICANTE ENGRENAGENS FECHADAS. 16838

48600.001608/2015 - 11 RAYLENE EXTREM PRESSU-
RE OIL

ISO 320 . NA. ÓLEO LUBRIFICANTE ENGRENAGENS FECHADAS. 16838

48600.001604/2015 - 25 MOLYLUBE MULTIPURPOSE
EP GREASE WITH MOLY

NLGI 2 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE SERVIÇOS PESADOS. 5105

Nº 1.067 THE CHEMOURS COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - CNPJ nº 19.917.881/0001-38
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001570/2015 - 79 KRYTOX VPF 1506 ISO 22 . NA. ÓLEO LUBRIFICANTE BOMBAS DE VÁCUO 16853

Nº 1.068 THYSSENKRUPP COMPANHIA SIDERURGICA DO ATLÂNTICO - CNPJ nº 07.005.330/0001-19
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001638/2015 - 10 RHENUS ADN 0 BR NLGI 0 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE REDUTORES E MOTORREDUTORES. 5 111

Nº 1.069 TRBR - INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 04.530.816/0001-88
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001469/2015 - 18 MULTEMP G NLGI 0 . NA. GRAXA LUBRIFICANTE COMPONENTES ELÉTRICOS PAR

ALAVANCAS DE SETAS.
5 11 0

Nº 1.070 YPF BRASIL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. - CNPJ nº 03.972.433/0001-05
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto
48600.001537/2015 - 49 GULFSEA POWER MDO 4015 API CF (EXCLUSIVO MOTORES 4 TEMPOS MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MARÍTIMOS 4 TEMPOS 16850
48600.001538/2015 - 93 GULFSEA POWER MDO 3012 SAE 30 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES 4 TEMPOS MARÍTIMOS DE ALTA OU MÉDIA

ROTAÇÃO QUE UTILIZAM GÁS COMBUSTÍVEL OU
ÓLEO DIESEL MARÍTIMO.

16849

48600.001539/2015 - 38 GULFSEA POWER MDO 3020 SAE 30 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MARÍTIMOS 4 TEMPOS 16848
48600.001535/2015 - 50 GULFSEA POWER 3055 SAE 30 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES 4 TEMPOS MARÍTIMOS 16852
48600.001591/2015 - 94 GULFSEA POWER 3040 SAE 30 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICANTE MARÍTIMO PARA MODERNOS MOTO-

RES 4 TEMPOS DE MÉDIA ROTAÇÃO QUE UTILIZAM
ÓLEO COMBUSTÍVEL PESADO (HFO - HEAVY FUEL
OIL).

16841

48600.001589/2015 - 15 GULFSEA POWER 3030 SAE 30 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICANTE MARÍTIMO PARA MODERNOS MOTO-
RES 4 TEMPOS DE MÉDIA ROTAÇÃO QUE UTILIZAM
ÓLEO COMBUSTÍVEL PESADO (HFO - HEAVY FUEL
OIL).

16847

48600.001593/2015 - 83 GULFSEA POWER 4055 SAE 40 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICANTE MARÍTIMO PARA MODERNOS MOTO-
RES 4 TEMPOS DE MÉDIA ROTAÇÃO QUE UTILIZAM
ÓLEO COMBUSTÍVEL PESADO (HFO - HEAVY FUEL
OIL).

16839

48600.001536/2015 - 02 GULFSEA POWER MDO 4012 SAE 40 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MARÍTIMOS 4 TEMPOS 16851
48600.001590/2015 - 40 GULFSEA POWER 4030 SAE 40 API CF (EXCLUSIVO MOTORES MARÍTIMOS) ÓLEO LUBRIFICANTE LUBRIFICANTE MARÍTIMO PARA MODERNOS MOTO-

RES 4 TEMPOS DE MÉDIA ROTAÇÃO QUE UTILIZAM
ÓLEO COMBUSTÍVEL PESADO (HFO - HEAVY FUEL
OIL).

16846

Nº 1.071
INTERLUB BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE ÓLEO AUTOMOTIVO LTDA - CNPJ nº 07.830.331/0001-06

Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Aplicação Registro Produto

48600.001682/2015 - 20 RAID SAE API SJ SAE 40 API SJ ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MOVIDOS A ETANOL, GASOLINA E GNV 16874

48600.001682/2015 - 20 RAID SAE API SJ SAE 50 API SJ ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MOVIDOS A ETANOL, GASOLINA E GNV 16874

48600.001681/2015 - 85 ALTA KM TREATMENT SAE 25W-60 API SL ÓLEO LUBRIFICANTE MOTORES MOVIDOS A ETANOL, GASOLINA E GNV 16875

ROSÂNGELA MOREIRA DE ARAUJO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
RELAÇÃO No- 123/2015

Fase de Requerimento de Pesquisa
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa
publicação, e condições acordadas em Termo, nos casos cabí-
veis:(323)

5269/2015-868.133/2015-JOÃO CAETANO COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA.-

5270/2015-868.135/2015-JOÃO CAETANO COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA.-

5271/2015-868.136/2015-JOÃO CAETANO COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA.-

CELSO LUIZ GARCIA

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 79/2015

Fase de Requerimento de Pesquisa
Torna sem efeito exigência(137)
871.591/2014-MINERAÇÃO ROSA DE SARON LTDA-

OF. N°496/2014-DOU de 31/12/2014
870.690/2015-CORCOVADO GRANITOS LTDA-OF.

N°239/2015-DOU de 22/06/2015
Torna sem efeito despacho que reconsiderou o indeferimen-

to(183)
872.154/2011-INTERNEDIAÇÕES GERAIS LTDA - DOU

de 23/01/2012
Torna sem efeito despacho que negou a reconsidera-

ção(184)
873.015/2009-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MI-

NERAIS LTDA - DOU de 06/05/2011

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito instauração processo de cad/nul do alvará

de pesquisa(190)
871.420/2011-PROGEMMA MINÉRIOS EIRELI

OSMAR ALMEIDA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 80/2015

Fica(m) o(s) abaixo(s) relacionado(s) ciente(s) de que não
houve interposição de recurso(s); restando-lhe(s) pagar ou parcelar
o(s) débito(s) apurado(s) da Compensação Financeira pela Exploração
de Recursos Minerais - CFEM (art. 3º, IX, da Lei nº 8.876/94, c/c as
Leis nº 7.990/89, nº 8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº
9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02), no prazo de 10(dez) dias, sob
pena de inscrição em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de
execução.

Processo de Cobrança nº 967.083/2013; Notificado: Victo-
ria Régia Água Mineral Ltda; CNPJ: 24.714.859/0001-20; NFLDP
nº 625/2013; Valor: R$ 689.175,10.

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) ciente(s) de que não fo-
ram acatadas(s) as defesa(s) administrativa(s) interposta(s); restan-
do-lhe(s) pagar, parcelar ou apresentar recurso ao Superintendente
do DNPM/MT, relativo ao(s) débito(s) apurado(s) da Compensação
Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM (art. 3º,
IX, da Lei nº 8.876/94, c/c as Leis nº 7.990/89, nº 8.001/90, art. 61
da Lei nº 9.430/96, Lei nº 9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02),
no prazo de 10(dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa,
CADIN e ajuizamento da ação de execução.

Processo de Cobrança nº 967.139/2011; Notificado: Voto-
rantim Cimentos S/A; CNPJ: 96.824.594/0001-24; NFLDP nº
516/2011; Valor: R$ 94.423,27.

Processo de Cobrança nº 966.863/2012; Notificado: Eco-
plan Mineração Ltda; CNPJ: 87.987.863/0001-82; NFLDP nº
539/2012; Valor: R$ 222.805,82.

Registro de Licença
Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) ciente(s) de que julgou-

se procedentes as defesa(s) administrativa(s) apresentada(s); restan-
do-lhe(s) pagar ou parcelar o(s) débito(s) apurado(s) da Compen-

sação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM
(art. 3º, IX, da Lei nº 8.876/94, c/c as Leis nº 7.990/89, nº
8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº 9.993/00, nº 10.195/01
e nº 10.522/02), no prazo de 10(dez) dias, sob pena de inscrição
em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de execução.

Processo de Cobrança nº 966.918/2013; Notificado: Moret-
to e Jacintho Ltda EPP: CNPJ: 01.912.958/0001-11; NFLDP nº
595/2013; Valor: R$ 1.957,51.

JOSÉ DA SILVA LUZ

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 122/2015

Fase de Requerimento de Pesquisa
Torna sem efeito o indeferimento do requerimento de pes-

quisa.(139)
868.165/2014-MINERAÇÕES DO BRASIL LTDA.- DOU

de 09/06/2015

ANTONIO CARLOS NAVERRETE SANCHES

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 457/2015

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
830.185/2010-WESLEY ARRUDA SPÓSITO M.E.-RUBE-

LITA/MG - Guia n° 81/2015-12.480 toneladas/ano-Granito- Valida-
de:27/04/2019

Fase de Requerimento de Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
832.652/2002-GRANSENA EXPORTAÇÃO E COMÉR-

CIO LTDA.-ARAÇUAÍ/MG - Guia n° 82/2015-3.240 tonela-
das/ano-Granito- Validade:24/11/2018

831.177/2006-SAM GRANITOS EXPORT LTDA-ITABIRI-
NHA/MG - Guia n° 83/2015-13.600 toneladas/ano-Granito- Valida-
de:25/09/2018 (validade da AFF )



Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015073000101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000100-GERAD/DR/SPM

Objeto prestação de serviço de mão-de-obra temporária, com jornada
de 40 (quarenta) horas semanais diurnas, por meio do Sistema de
Registro de Preço - SRP. Download do edital no sítio http://www.li-
citacoes-e.com.br. (ID desta licitação 585424). O acolhimento das
propostas no referido sítio dar-se-á a partir das 10h00min do dia
30/07/2015. Abertura das Propostas: 13/08/2015 às 08h30min. Início
da Disputa de Lances às 09h30min do dia 13/08/2015 (horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico geradpregao@correios.com.br. No
campo "assunto" mencionar PGE 15000100.

CLEITON MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000142-GERAD/DR/SPM

Objeto fornecimento de coffee break em eventos de educação, con-
forme Especificação Técnica/Descrição Técnica e demais condições
do Edital e seus Anexos. Download do edital no sítio http://www.li-
citacoes-e.com.br. (ID desta licitação 591720). O acolhimento das
propostas no referido sítio dar-se-á a partir das 10h00min do dia
30/07/2015. Abertura das Propostas: 13/08/2015 às 08h30min. Início
da Disputa de Lances às 09h30min do dia 13/08/2015 (horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico geradpregao@correios.com.br. No
campo "assunto" mencionar PGE 15000142.

VALTER ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS JUNIOR
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000135-GERAD/DR/SPM

Objeto: Locação de veículos automotores tipo furgão, para utilização
em unidades operacionais da ECT na Diretoria Regional de São Paulo
Metropolitana, conforme Especificação Técnica e Comunicação Vi-
sual de Veículos e demais condições do Edital e seus Anexos. Down-
load do edital no sítio http://www.licitacoes-e.com.br. (ID desta li-
citação 590628). O acolhimento das propostas no referido sítio dar-
se-á a partir das 10h00min do dia 30/07/2015. Abertura das Pro-
postas: 13/08/2015 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às
09h30min do dia 13/08/2015 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "assunto" men-
cionar PGE 15000135.

RAQUEL KOKA DE SOUZA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000145 - GERAD/DR/SPM

Objeto: aquisição de bandeja do equipamento de triagem de en-
comendas, conforme Edital e seus anexos. Download do edital no
sítio http://www.licitacoes-e.com.br. (ID desta licitação 591772). O
acolhimento das propostas no referido sítio dar-se-á a partir das
10h00min do dia 30/07/2015. Abertura das Propostas: 12/08/2015 às
08h30min. Início da Disputa de Lances às 09h30min do dia
12/08/2015 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acer-
ca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico geradpre-
gao@correios.com.br. No campo "assunto" mencionar PGE
15000145.

ARTUR RIBEIRO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000144 - GERAD/DR/SPM

Objeto: Locação de veículos automotores tipo furgão, para utilização
em unidades operacionais da ECT na Diretoria Regional de São Paulo
Metropolitana, conforme Especificação Técnica e Comunicação Vi-
sual de Veículos e demais condições do Edital e seus Anexos. Down-
load do edital no sítio http://www.licitacoes-e.com.br. (ID desta li-
citação 591758). O acolhimento das propostas no referido sítio dar-
se-á a partir das 10h00min do dia 30/07/2015. Abertura das Pro-
postas: 13/08/2015 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às
11h000min do dia 13/08/2015 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico geradpregao@correios.com.br. No campo "assunto" men-
cionar PGE 15000144.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeiro

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 27/2015 - UASG 925150

Nº Processo: 058/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestar Serviços de Manutenção Predial, de forma even-
tual, com fornecimento de mão-de-obra qualificada, materiais e equi-
pamentos necessários à conservação e à manutenção de equipamentos
que integram as instalações de infraestrutura do Escritório Regional
da TELEBRAS em Belém, de acordo com as especificações e con-
dições constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45.
Endereço: Scs Quadra 09 - Bloco b - Edifício Parque Cidade Cor-
porate, Salas 301 a 305 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 30/07/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/08/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KARINA MACEDO MARRA
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 29/07/2015) 925150-02600-2015NE000003

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2015 - UASG 244001

Nº Processo: 09100000108201533 . Objeto: Contratação de cessão de
direitos autorais/patrimoniais sobre o texto ?DIREITOS DO MAR?
de Wagner Luiz Menezes Lino, para fins de publicação, em qualquer
idioma, com exclusividade, para circulação em meio físico e/ou ele-
trônico, com distribuição no Brasil e no exterior, em quantas edições
a FUNAG julgar suficiente. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 29/07/2015. ARAPUA DE SOUZA BRITO. Coordenador
de Administração e Finanças, Substituto. Ratificação em 29/07/2015.
MARCIA MARTINS ALVES. Coordenadora-geral de Administração,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 4.000,00. CPF CONTRA-
TADA : 781.274.679-87 WAGNER LUIZ MENEZES LINO.

(SIDEC - 29/07/2015) 244001-24290-2015NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2015 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000016201543 . Objeto: Serviços postais con-
correnciais Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ser-
viços prestados por órgão ou entidade que integre a Administração
Pública e que tenha sido criado para esse fim. Declaração de Dis-
pensa em 28/07/2015. JOAO PEDRO CORREA COSTA. Dcd. Ra-
tificação em 28/07/2015. MARIA THERESA LAZARO. Sgex. Valor
Global: R$ 166.679,57. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/07/2015) 240013-00001-2015NE800039

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000015201507 . Objeto: Serviços postais no âm-
bito do monopólio da ECT. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 28/07/2015. JOAO PEDRO CORREA COSTA. Dcd. Ra-
tificação em 28/07/2015. MARIA THERESA LAZARO. Sgex. Valor
Global: R$ 118.103,87. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/07/2015) 240013-00001-2015NE800039

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO

ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL
E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISOS DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

No- 45/2015 - Processo: 48500.002005/2015-57 Objeto: obter sub-
sídios à proposta de revisão do Plano de Universalização da área rural
da Celg Distribuição S.A. - Celg-D, da Companhia Energética do
Piauí - Cepisa, das Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - Ceron e da
Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA, a partir de 2015.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio:
30/7/2015 a 29/8/2015. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos
e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br na área "Es-
paço do Consumidor" -> menu Audiências/Consultas -> Audiências
Públicas -> Audiência Ano 2015.

No- 46/2015 - Processo: 48500.006111/2014-29 Objeto: obter sub-
sídios à proposta de revisão do Plano de Universalização da área rural
da Energisa Mato Grosso do Sul Distribuidora de Energia S.A - EMS,
Energisa Mato Grosso Distribuidora de Energia S.A - EMT e Ener-
gisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A - ETO, a partir de 2015.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio:
30/7/2015 a 29/8/2015. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos
e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br na área "Es-
paço do Consumidor" -> menu Audiências/Consultas -> Audiências
Públicas -> Audiência Ano 2015.

No- 47/2015 - Processos: 48500.006203/2014-17 e
48500.002950/2015-59. Objeto: obter subsídios para o aprimoramento
da revisão tarifária da Bandeirante Energia S.A., relativa ao quarto
ciclo de revisões tarifárias das concessionárias de distribuição de
energia elétrica, e para a definição dos correspondentes limites dos
indicadores de continuidade DEC e FEC para o período de 2016 a
2019. Modalidade: Intercâmbio de documentos com reunião presen-
cial. Período para envio: 30/7/2015 a 31/8/2015. Reunião Presencial:
27/8/2015 em São José dos Campos/SP. O local e o horário serão
publicados posteriormente no site da ANEEL. A íntegra deste Aviso
está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico www.ane-
el.gov.br na área "Espaço do Consumidor" -> menu Audiências/Con-
sultas -> Audiências Públicas -> Audiência Ano 2015.

No- 48/2015 - Processo: 48500.003673/2011-78 Objeto: obter sub-
sídios à proposta de revisão do Plano de Universalização da área rural
da Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - Coelba, das
Centrais Elétricas do Pará - Celpa e da Companhia Energética do
Maranhão - Cemar, a partir de 2015. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 30/7/2015 a 29/8/2015. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br na área "Espaço do Consumidor" -> menu Au-
diências/Consultas -> Audiências Públicas -> Audiência Ano 2015.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO TERMO DE COOPERAÇÃO No- 1/2013

Processo: 48610.001188/2012-01. Concedente: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Convenente: Ob-
servatório Nacional - ON. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Cooperação original por 12 (doze) meses, correspondentes ao período
de 26/07/2015 a 25/07/2016. Data de assinatura: 24/07/2015. As-
sinado por: Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora-Geral da
ANP, João Carlos Costa dos Anjos, Diretor do Observatório Nacional
- ON.

AVISO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2015

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, com base na Resolução de Diretoria nº
529, de 29 de julho de 2015, e no que consta no processo nº
48610.005925/2015-80,

COMUNICA que realizará audiência pública no dia 27 de
agosto de 2015, precedida de consulta pública pelo período de 20
(vinte) dias, contados a partir da publicação deste aviso no Diário
Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e
incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
o pré-edital e a minuta do contrato de concessão referentes à segunda
etapa da 13ª Rodada de Licitações, que tem por objeto a outorga de
contratos de concessão para o exercício de atividades de reabilitação
e produção de petróleo e gás natural em áreas inativas com acu-
mulações marginais.

Os documentos da 13ª Rodada de Licitações - Acumulações
Marginais relacionados à consulta pública e à audiência pública, as-
sim como os procedimentos para envio de comentários e sugestões no
período de consulta e participação na audiência, estarão disponíveis,
na íntegra, nos sítios eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e
h t t p : / / w w w. a n p . g o v. b r.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2015 - UASG 320004

Nº Processo: 48000000855201551 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tínuos de limpeza, higiene e conservação de bens móveis/imóveis,
inclusive jardinagem, lavagem de veículos oficiais e carregador de
móveis, com a disponibilização de mão-de-obra em consonância com
a Classificação Brasileira de Ocupações - CBO, instituída por portaria
ministerial nº. 397, de 9 de outubro de 2002, com fornecimento de
materiais (saneantes domissanitários) por demanda e equipamentos/
ferramentas necessários à realização dos serviços, no âmbito do Mi-
nistério de Minas e Energia, Bloco U, Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF, de acordo com as especificações técnicas e as condições
gerais consignadas no Termo de Referência ? Anexo I do Edital Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/07/2015 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala
433 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2015
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
11/08/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Edital disponível no sitio: www.comprasnet.gov.br

CLAUDETE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2015) 320004-00001-2015NE800603

Ministério de Minas e Energia
.

leticia
Realce



Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015102 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015073000102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATU-
RAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP comunica aos agentes do setor
de petróleo e gás natural, e aos demais interessados, que estão dis-
poníveis nos sítios eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e
http://www.anp.gov.br o pré-edital e a minuta do contrato de con-
cessão referentes à segunda etapa da 13ª Rodada de Licitações, que
tem por objeto a outorga de contratos de concessão para o exercício
de atividades de reabilitação e produção de petróleo e gás natural em
áreas inativas com acumulações marginais, nos termos da Lei nº
9.478/1997, da Lei nº 12.351/2010 e da Resolução ANP nº
18/2015.

O pré-edital e a minuta do contrato de concessão da 13ª
Rodada de Licitações - Acumulações Marginais também estão dis-
poníveis, no horário de 09h00min às 18h00min, nas dependências da
Superintendência de Promoção de Licitações da ANP, situada na Av.
Rio Branco nº 65, 18º andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD
Diretora-Geral

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Contrato: Ordem de Serviço nº 062/2015. Contratante: Centrais Elé-
tricas de Rondônia S.A. Contratada: Flir Systems Brasil Ltda. Objeto
Contratação de empresa para calibração e reposição de peças ao
equipamento de termovisão mod. T 250. Valor total R$ 4.896,10
(Quatro mil oitocentos e noventa e seis reais e dez centavos). Daiane
Barroso Inhaquites - Gerente do Departamento de Logísticas e Su-
primentos

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato/DP/067/2012. Contratante:
Centrais Elétricas de Rondônia S.A-Ceron. Contratada: Consórcio
Leme - Themag. Proveniente da Concorrência n.º 002/2012. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses e vi-
gência por mais 14 (quatorze) meses. Assinatura: 04/05/2015. Rainon
da Silva Brasil - Gerente e Pedro Mateus de Oliveira - Diretor de
Planejamento e Expansão, pela Contratante e Claudio Maia de Aze-
vedo - Diretor de Operações, José Gabriel F. Tinano - Diretor Co-
mercial, João Humberto de Almeida Pires - Representante Legal e
Ivano José Basso - Representante Legal, pela Contratada.

Contrato: 3º Termo Aditivo ao Contrato/DG/065/2012. Contratante:
Centrais Elétricas de Rondônia S.A. Contratada: LF Distribuidora de
Automóveis Ltda. Proveniente do Pregão Eletrônico n.º 012/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 3 (três) meses, e
um montante no Valor de R$ 967.291,38 (novecentos e sessenta e
sete mil, duzentos e noventa e um e trinta e oito centavos) para o
período de vigência. Assinatura: 05/06/2015. Luiz Marcelo Reis de
Carvalho - Diretor Presidente e Pedro Mateus de Oliveira - Diretor de
Planejamento e Expansão, pela Contratante e Leocir Fortes - Re-
presentante Legal, pela Contratada.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica Nº 002/2015, firmado entre Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S/A- ELETROBRAS ELETRONORTE e
ORGANIZAÇÃO PARAENSE EDUCACIONAL E DE EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - ORPES, mantenedora da FACULDADE ES-
TÁCIO DE BELÉM - ESTÁCIO BELÉM. Objeto: Proporcionar
aos/as alunos/as regularmente matriculados/as e com frequência efe-
tiva na ESTÁCIO BELÉM, a oportunidade de realização de estágio,
nas dependências da ELETROBRAS ELETRONORTE, para desem-
penho de atividades estritamente ligadas ao conteúdo curricular da
Instituição de Ensino, visando à sua complementação e aperfeiçoa-
mento prático. Da Vigência: Trinta e seis (36) meses, a contar de
05/01/2015. Signatários: pela ELETROBRAS ELETRONORTE: Air-
ton Leopoldo Hass Junior - Gerente da Regional de Transmissão do
Pará - OTP; pela ORGANIZAÇÃO PARAENSE EDUCACIONAL E
DE EMPREENDIMENTOS LTDA - ORPES: Ricardo Augusto Gluk
Paul - Diretor Geral da Faculdade Estácio de Belém - Estácio Be-
lém

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato OCGA 4500084589. Contratado:
Juntas AMF Indústria e Comércio de Peças Ltda-ME. Objeto: Aqui-
sição de dispositivo de compensação volumétrica. Modalidade de
Licitação: PE.060.5.0017. Valor Total: R$ 58.999,80. Data de As-
sinatura: 21.07.2015.

Instrumento Contratual OTT: 4500084517. Contratada: ABB LTDA.
Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. Objeto: Aqui-
sição de 03 Disjuntor Tripolar termomagnético 690V, para aplicação
na SE Miracema. Modalidade: Inexigibilidade. Valor Total: R$
77.928,11. Data de assinatura: 30/06/2015. Signatários: pela contra-
tante: Carlos Humberto de Souza e Silva. Pela contratada: Marcel
Serafim Ferreira da Silva.

1. Contratada: Ambos Ltda-ME; No do Instrumento: 4500084659;
PE.020.5.0027; Objeto: roldanas; Data: 22/07/2015; Prazo: 45 dias;
Valor: R$ 85.031,10; Signatários: Pela Eletronorte: José Luiz Lou-
reiro Neves/Gerente; Pela Firma: Ivandel Hambus/Repres. Legal.

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, CNPJ: 00.357.038/0072-00; Contratada: EVANGELO
ALVES & CIA LTDA, CNPJ: 10.536.541/0001-92. Instrumento Con-
tratual: OAP 4500081947, Processo PR-070-3.0095. Aditivo 02 -
Objeto: Acréscimo do valor do contrato em R$ 15.050,00, passando
de R$ 125.100,00 para R$ 140.150,00. Data de assinatura:
30/06/2015. Pela Eletrobrás Eletronorte: Marcos da Silva Drago e
pela Contratada: Evangelo Rodrigues Alves.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 4500083189. Contra-
tante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Projebel Serviços e Comércio Ltda. Objeto: In-
clusão de 01 motorista fixo, pelo período de 03 meses a aprtir de
01/05/2015, adotando-se neste período os percentuais de 30% e 35%
correspondentes aos valores estabelecidos para a cobertura dos gastos
com horas extras e despesas reembolsáveis em viagem a serviço,
respectivamente, e a redução do º de diárias de 180 para 130, com
alteração do valor contratual. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor
do Aditivo: R$ 37.820,06 (trinta e sete mil oitocentos e vinte reais e
seis centavos). Data da assinatura: 30/04/2015. Embasamento legal:
Art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei 8.666/1993. Signatários: pela
Eletrobras Eletronorte: José Orlando Cintra e Levi Chavaglia; pela
Contratada: André Ricardo Batista Nunes.

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, CNPJ: 00.357.038/0072-00; Contratada: MAFRAN SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ: 04.812.022/0001-07. Instrumento Contratual:
OAP 4500083510, Processo PE-070-4.0058. Termo aditivo 01 - Ob-
jeto: Acréscimo do valor do contrato em R$ 12.800,00, passando de
R$ 141.000,00 para R$ 153.800,00. Data de assinatura: 27/07/2015.
Pela Eletrobrás Eletronorte: Marcos da Silva Drago e pela Contratada:
Benedito Alves Ferreira.

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 34/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 20/07/2015,Entrega das Propostas: a partir de
20/07/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/08/2015, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Oleo Lubrificante SAE 40 e Óleo Lu-
brificante Hidráulico - conforme Edital e anexos.

(SIDEC - 29/07/2015) 925142-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 36/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/07/2015,Entrega das Propostas: a partir de
23/07/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/08/2015, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Plataformas Aéreas Articu-
ladas, conforme Especificação Técnica do Edital e demais Anexos.

MARCOS DA SILVA DRAGO
Gerente Regional - Oap

(SIDEC - 29/07/2015) 925142-00001-2015NE458001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2015 - UASG 925142

Nº Processo: PE 070 5.0042 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Inibidor de Corrosão, conforme Edital e demais anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 30/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Rua Paraná, 1350 - Bairro Santa Rita MA-
CAPA - AP. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/08/2015
às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Aqui-
sição de Inibidor de Corrosão, conforme Edital e demais anexos.

MARCOS DA SILVA DRAGO
Gerente Regional - Oap

(SIDEC - 29/07/2015) 925142-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 80/2015 - UASG 925143

Nº Processo: PE03050080 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
Serviço Móvel Pessoal - SMP (telefonia móvel celular) com for-
necimento de aparelhos em regime de comodato, para atender a Re-
gional de Transmissão do Maranhão ? OMA. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/07/2015 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h30.
Endereço: Alto do Sacavém, S/nº - Cohebe Coheb - SAO LUIS -
MA. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/08/2015 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO MACEDO DE ABREU
Gerente da Regional de Transmissão do Maranhão

(SIDEC - 29/07/2015) 925143-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 106/2015 - UASG 925145

Nº Processo: 106 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de Confecção
de um lote de cinquenta (50) unidades de instrumento eletrônico para
condicionamento de sinais de acelerômetros do tipo IEPE de bai-
xíssima frequência, desenvolvido no Centro de Tecnologia da Ele-
tronorte, em regime de turnkey, com fornecimento de material. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/07/2015 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 16h00. Endereço: Cpa Av. Perimetral da Ciencia, 3.300 - Terra
Firme Terra Firme - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de
30/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/08/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

AIRTON LEOPOLDO HASS JUNIOR
Gerente da Regional de Transmissão do Pará

(SIDEC - 29/07/2015) 925145-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 2006/2015 - UASG 925147

Nº Processo: PE-090-5-2006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
Limpeza de faixas de servidão. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 30/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rodovia Br 174 Km 521 Monte Cristo - BOA VISTA - RR. Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/08/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RONI FRANCO DE BRITO RODRIGUES
Gerente Regional

(SIDEC - 29/07/2015) 925147-00001-2015NE458001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1050068 - SRP

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A, em confor-
midade decreto nº 7.892/2013 e demais normas legais pertinentes a
matéria, publica o resultado do Registro de Preços, para fornecimento
de material elétrico para o OCT, com validade de 12 (doze) meses a
partir desta publicação, conforme Pregão Eletrônico nº RP OTP
01050068. Empresa: LICITACOM COMERCIAL ELÉTRICA EIRE-
LI - ME - LOTE 01 - Item 01- Valor unit.: R$ 0,67. Item 02- Valor
unit.: R$ 0,68. Item 03- Valor unit.: R$ 0,68. Item 04- Valor unit.: R$
1,30. Item 05- Valor unit.: R$ 1,30. Item 06- Valor unit.: R$ 1,30.
Item 07- Valor unit.: R$ 3,18. Item 08- Valor unit.: R$ 3,18. Item 09-
Valor unit.: R$ 3,15. Item 10- Valor unit.: R$ 3,48. Item 25- Valor

unit.: R$ 3,35. Item 26- Valor unit.: R$ 5,30. LOTE 02 - Item 11-
Valor unit.: R$ 5,00. Item 12- Valor unit.: R$ 6,00. Item 18- Valor
unit.: R$ 25,00. Item 19- Valor unit.: R$ 20,00. Item 22- Valor unit.:
R$ 3,00. Item 29- Valor unit.: R$ 20,00. Item 31- Valor unit.: R$
20,00. Item 32- Valor unit.: R$ 20,00. Item 33- Valor unit.: R$ 30,00.
Item 34- Valor unit.: R$ 20,00. Item 43- Valor unit.: R$ 15,00. Item
44- Valor unit.: R$ 2,00. LOTE 04 - Item 27- Valor unit.: R$ 179,00.
Item 28- Valor unit.: R$ 221,07. Item 30- Valor unit.: R$ 10,33. Item
35- Valor unit.: R$ 15,00. Item 36- Valor unit.: R$ 15,34. Item 37-
Valor unit.: R$ 3,74. Item 38- Valor unit.: R$ 3,81. Item 45 - Valor
unit.: R$ 10,13. A Ata de Registro de Preços na integra encontram-se
disponível no sitio www.eln.gov.br.

AIRTON LEOPOLDO HASS JÚNIOR
Gerente da Regional de Transmissão do Pará

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo ao contrato nº. 4500072504,
publicado no DOU de 29.07.2015, Seção 3, página nº 115, onde se lê:
Décimo Termo Aditivo ao contrato nº 4500072504 ...". Leia-se: "Dé-
cimo Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 4500072504 ...".


	DOU3007 1
	DOU3007 2
	DOU3007 3
	DOU3007 4
	DOU3007 5



